
Procuradoria-Geral de Justiça 

End.: Av. Aureliano de Figueiredo Pinto, 80. 

Porto Alegre / RS - 90050-190 

Fone: (51) 3295 -1100 

 

 

 

 

Nesta edição: 

 

 
 

PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA 

Boletins..................................................................................................................................................................2 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 

Boletins de Pessoal ...............................................................................................................................................2  

Súmulas de contratos.............................................................................................................................................2 

 

Porto  Alegre, 02 de agosto de 2012. Edição n° 989 



Diário eletrônico 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 02 de agosto de 2012. www.mp.rs.gov.br Edição n° 989 

 2 

PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA 

 

 

BOLETIM N.º 349/2012 

 

O EXCELENTÍSSIMO SENHOR PROCURADOR-GERAL DE 

JUSTIÇA, EDUARDO DE LIMA VEIGA, NO USO DE SUAS 

ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 

DESIGNAR 

- o Dr. AMILCAR FAGUNDES FREITAS MACEDO, Promotor 

de Justiça Assessor, para oferecer denúncia contra o Soldado 

Cassildo Silveira Sanhudo Junior, com base no Inquérito Poli-

cial Militar n.º 3267-34.2011.9.21.0002, oriundo da 2ª Auditoria 

Militar de Porto Alegre (Port. 2036/2012). 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 02 

de agosto de 2012. 

ISABEL GUARISE BARRIOS BIDIGARAY, 

Promotora de Justiça, 

Chefe de Gabinete. 

 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 

PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 

 

 

BOLETIM N.º 350/2012 

 

O EXCELENTÍSSIMO SENHOR SUBPROCURADOR-

GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATI-

VOS,  DANIEL SPERB RUBIN, NO USO DE SUAS ATRIBUI-

ÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 

CONSIDERAR 

- habilitado para tomar posse, a contar de 20/07/2012, no 

cargo de Agente Administrativo, Classe “M”, LUCIANO DALLA 

BONA, tendo entrado em exercício em 01/08/2012. 

- habilitado para tomar posse, a contar de 30/07/2012, no 

cargo de Agente Administrativo, Classe “M”, CRISTOFER 

GILBERTO DA SILVA SOARES, tendo entrado em exercício 

em 01/08/2012. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 02 

de agosto de 2012. 

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES, 

Diretor-Geral. 

 

 

SÚMULA DE CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 

PROCESSO N.º 1576-0900/12-2 

 

CONTRATADA: GUAIBACAR VEÍCULOS E PEÇAS LTDA. 

OBJETO: prestação, pela contratada, de serviços técnicos de 

manutenção preventiva e corretiva de veículos automotores; 

PERCENTUAL DE DESCONTO CONFORME TABELA A-

BAIXO: 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamentária 09.01, 

Recurso 0011, Atividade 6420, Natureza da Despesa/Rubrica 

3.3.90.30/3033 e 3.3.90.39/3932; FUNDAMENTO LEGAL: Lei 

Federal n.º 8.666/93;  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 01 

de agosto de 2012.  

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  

Diretor-Geral. 

 

 

 

SÚMULA DE CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 

PROCESSO N.º 1576-0900/12-2 

 

CONTRATADA: SBARDECAR COMERCIAL SBARDELOTTO 

DE CARROS LTDA. OBJETO: prestação, pela contratada, de 

serviços técnicos de manutenção preventiva e corretiva de 

veículos automotores; PERCENTUAL DE DESCONTO CON-

FORME TABELA ABAIXO: 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamentária 09.01, 

Recurso 0011, Atividade 6420, Natureza da Despesa/Rubrica 

3.3.90.30/3033 e 3.3.90.39/3932; FUNDAMENTO LEGAL: Lei 

Federal n.º 8.666/93;  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 01 

de agosto de 2012.  

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  

Diretor-Geral.  

 

 

TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE  

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 

PROCESSO N.º 8796-0900/07-7 

 

CONTRATADA: ELEVADORES ATLAS SCHINDLER S.A.; 

OBJETO: prorrogação da vigência do Contrato de Prestação 

de Serviços – AJDG n.º 65/07, por 02 (dois) meses, a contar 

de 01 de agosto de 2012; FUNDAMENTO LEGAL: art. 57, 

§4º, da Lei Federal n.º 8.666/93.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 01 

de agosto de 2012.  

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  

Diretor-Geral. 

LOTE VEÍCULOS 

PERCENTUAL DE 

DESCONTO SO-

BRE PEÇAS = D

(%) 

VALOR DA 

HORA TRABA-

LHADA = VH 

(R$) 

3  AMAROK 10% R$ 160,00 

LOTE VEÍCULOS 

PERCENTUAL 

DE DESCONTO 

SOBRE PEÇAS 

= D(%) 

VALOR DA 

HORA TRABA-

LHADA = VH 

(R$) 

1   FIAT PALIO 20% R$ 90,00 

2 
  FIAT DUCA-
TO 

20% R$ 90,00 

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 02 de agosto de 2012. www.mp.rs.gov.br Edição n° 989 

 3 

SÚMULA DE CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 

PROCESSO N.º 2225-09.00/12-3 

PREGÃO ELETRÔNICO  N.º 35/2012 

 

CONTRATADA: PROTEPAR AR CONDICIONADO LTDA.; 

OBJETO: prestação de serviços continuados de manutenção 

preventiva, corretiva e adequação do sistema de climatização 

da Sede Institucional da Procuradoria-Geral de Justiça do 

Estado do Rio Grande do Sul, situada na Av. Aureliano de 

Figueiredo Pinto, n.º 80, em  Porto Alegre/RS, por 12 (doze) 

meses, de acordo com as especificações constantes do Edital 

de Licitação e proposta da contratada; VALOR MENSAL: R$ 

8.700,00; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamentá-

ria 09.01, Recurso 0011, Projeto 6420, Natureza da Despesa 

3.3.90.39, Rubrica 3931; ; VIGÊNCIA: 12 (doze) meses; FUN-

DAMENTO LEGAL: Lei Federal 10.520/02, Lei Estadual 

13.191/09, Decreto Estadual 42.434/2003 e Provimentos PGJ/

RS 33/08 e 47/05.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 01 

de agosto de 2012.  

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  

Diretor-Geral. 

 

 

SÚMULA DO 2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO 

DE COMPRA E VENDA E DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 

PROCESSO N.º 3634-09.00/10-6 

 

CONTRATADA: GEATEL SERVIÇOS DE TELEFONIA E 

SEGURANÇA LTDA. - EPP; OBJETO: prorrogação da vigên-

cia do Contrato de Prestação de Serviços de monitoramento 

de alarme, pelo período de 12 (doze) meses, a contar de 13 

de setembro de 2012; FUNDAMENTO LEGAL: art. 57, inc. II, 

Lei Federal n.º 8.666/93.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 01 

de agosto de 2012.  

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  

Diretor-Geral. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.mp.rs.gov.br

		2012-08-02T09:45:27-0300
	UMBERTO GUARISE SILVA:01110768036




